
           JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                                                                                                                                 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI                            

                                                                                                                                     

                                                                                                                                                                                               

                                                                                                                                                                                                      

HOTĂRÂREA  NR.  50 

privind stabilirea  taxei speciale de  salubrizare pentru 

utilizatorii casnici persoane fizice, pentru anul 2023 

 

 

               Consiliul Local al comunei Băiculeşti, judeţul Argeş, întrunit în şedinţă 

ordinară; 

               Având în vedere: 

               - contractele nr. 1170 şi 1171 din 20 09 2017 , încheiate între S.C. 

Financiar Urban S.R.L. şi Primăria Băiculeşti având ca obiect activitatea de 

colectare şi transport a deşeurilor municipale pe raza comunei Băiculeşti; 

               - referatul de aprobare nr. 3665 / 02 11 2022 al primarului comunei 

privind stabilirea  taxei speciale de  salubrizare pentru utilizatorii casnici persoane 

fizice, pentru anul 2023; 

               - raportul nr. 6996 / 03 11 2022 al compartimentului de resort din cadrul 

aparatului propriu de specialitate al primarului. 

               Văzând prevederile: 

                - art. 6, alin. (1), lit. k), art. 7, art. 24, alin. (5) şi alin. (6), lt. b)   art. 26, 

alin. (2) şi (3) şi art. 27 din Legea nr. 101 / 2006 a serviciului de salubrizare a 

localităţilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - art. 8, alin. (3), lit. j) şi k), art. 41, alin. (1) şi (4), lit. c), art. 42, alin. (1) 

şi art. 43, alin. (4) şi (5) din Legea nr. 51/2006, a serviciilor comunitare de utilităţi 

publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

                - art. 484 din Legea nr. 227 / 2015 privind Codul fiscal, , cu modificările 

şi completările ulterioare; 

                - art. 129, alin. (4), lit. c) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

               Ţinând seama de avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local Băiculeşti; 

              În temeiul dispoziţiilor art. 139, alin. (1) şi 196, alin. (1), lit. a)  din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare adoptă prezenta, 

 

HOTĂRĂRE: 

 

               Art. 1. Taxa de salubrizare pentru utilizatorii casnici persoane fizice va fi 

de 7 lei/ lună/ persoană.  

               Pentru utilizatorii casnici persoane fizice care au în proprietate locuinţă în 

comuna Băiculeşti şi nu locuiesc permanent pe raza comunei Băiculeşti  taxa de 

salubrizare va fi de  de 7 lei / lună. 

- 1 - 

         



 

       Art. 2. Utilizatorii casnici persoane fizice care depun în pubele şi alte resturi 

decât cele menajere şi anume: pământ, bălegar, cenuşă, frunze, iarbă, flori vor plăti 

o taxă de 10 lei/ lună/ persoană. 

               Art. 3. Taxa specială se plăteşte până la data de 30 septembrie la Casieria 

Primăriei comunei Băiculeşti, iar după această dată se plătesc majorări de 

întârziere conform legii . 

               Art. 4. Sunt scutite de la plata taxei de salubrizare următoarele persoane 

fizice: 

               - persoanele cu handicap accentuat şi grav, persoanele încadrate în gradul 

I şi II de invaliditate şi reprezentanţii legali ai  minorilor cu handicap accentuat sau 

grav şi minorilor încadraţi în gradul I şi II de invaliditate;  

               - veteranii de război, văduvele veteranilor de război şi văduvele 

necăsătorite ale veteranilor de război; 

               - persoanele prevăzute la art. 1 al Decretului – lege nr. 118/1990; 

               - persoanele beneficiare de ajutor social conform Legii nr. 416 / 2001, 

privind venitul minim garantat. 

               Contravaloarea taxei de salubrizare pentru aceste persoane  va fi suportată 

din bugetul local. 

               Art. 5. Pentru stabilirea taxei de salubrizare, fiecare titular de rol are 

obligaţia să depună o declaraţie cu persoanele care locuiesc la acea adresă, 

conform modelului prevăzut în Anexa nr. 1. 

               Termenul de depunere al declaraţiei este 31 martie 2023. 

               În cazul nedepunerii declaraţiei, în termenul menţionat mai sus, 

persoanele vor fi impuse din oficiu în baza datelor furnizate de Compartimentul 

agricol. 

               Orice modificare privind numărul de persoane se va face cu data de 1 

ianuare a anului viitor, pe baza declaraţiei depuse, în cursul anului în care apare 

modificarea, însoţită de acte justificative ( declaraţii notariale, adeverinţe, etc. )  .  

               Art. 6. Prezenta hotărâre se aplică începând cu data de 1 ianuarie 2023 şi 

de la această dată Hotărârea nr. 61 / 24 11 2021 a Consiliului Local Băiculeşti îşi 

încetează aplicabilitatea.    

               Art. 7. Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 

               Art. 8. Prezenta hotărăre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului 

Arges, organelor interesate şi va fi afişată la sediul Primăriei Băiculeşti pentru 

aducerea la cunoştinţă publică. 

               Dată azi 28 11 2022.  

 

 

 

         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ 

              GHEORGHE PRODAN      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                                                      ION  SERGHIE   

 

- 2 - 



                JUDEŢUL ARGEŞ 

CONSILIUL LOCAL BĂICULEŞTI 

 

                                                                                ANEXA NR.1 

                                                                   HOTĂRÂREA NR. 50  / 28 11 2022 

 

 

D E C L A R A Ţ I E 

în vederea stabilirii cuantumului taxei speciale de 

salubrizare pentru utilizatorii casnici persoane fizice 

 

 

                 Subsemnatul ____________________________________ ________,  

domiciliat în _____________________________________________________, 

Titular rol nr.________________, CNP_______________________________, 

B.I./C.I., seria________, nr._______________, în calitate de proprietar/ 

____________________ al imobilului____________________________, situat 

în satul______________________, declar că la adresa menţionată mai sus 

locuiesc un număr de______________ persoane astfel: 

 

Nr. 

crt. 

Numele şi prenumele persoanei Taxa lei/persoană Total taxă 

salubrizare pe 

anul 2023 

    

    

    

    

    

    

    

    

    

  

          Declar pe propria răspundere, cunoscând prevederile art. 326 Cod penal 

referitoare la falsul în declaraţii, că toate datele furnizate în această declaraţie 

sunt conforme cu realitatea. 

 

          Data_______________                                                     SEMNĂTURA 

 

    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                 CONTRASEMNEAZĂ 

         GHEORGHE PRODAN      SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

                                                               ION  SERGHIE   

 


